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* خیانت‌های نفوذی‌ها یکی پس از دیگری توسط کیهان فاش می‌شود و خواهد 
شد ولی باید خط نفوذ مورد بازخواست قرار گیرد که مثا بحث تعهد خانم 
ابتکار برای توافق آب و هوایی پاریس چگونه صورت گرفته است؟ چرا با متخلف 
برخوردی صورت نمی‌گیرد؟ نکند روزی هم متوجه شویم که تعهد بر چیدن 

موشک‌ها و ... را هم داده‌اند؟!
0914---8902
* برجام همانند گوساله سامری بود که می‌خواستند با آن انقلاب موسای زمان 
یعنی امام خمینی)ره( را به زمین بزنند ولی موفق نشدند. آنها امروز زندگی مردم 
را گروگان گرفته‌اند ولی به خواست خداوند خودشان زمین خواهند خورد و انقلاب 

اسلامی پیش خواهد رفت.
تقوایی
*‌ مگر رئیس جمهور  سال 92 نگفت 20-10 درصد مشکل اقتصادی ناشی از تحریم 
است و 80-70 درصد ناشی از سوءمدیریت؟ مگر مدیران در سال 92  اتوبوسی 
تغییر نیافتند و همه از طیف مورد قبول رئیس جمهور جایگزین نشدند؟ برجام 
هم که گفتند گرانی را 20 درصد کاهش داد! پس این چه بلایی است که بر سر 

اقتصاد کشور آمده است؟! نکند باز دولت دهم مقصر  است؟!
توکلی- الیگودرز
*‌ وضعیت اسف‌بار اقتصادی امروز کشور حاصل به قدرت رسیدن اصلاح طلبانی 
است که در ایام تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری با بیان این که اگر رقیب آنان 
رای بیاورد پیاده‌روها را دیوار خواهند کشید مردم را ترساندند و امروز خودشان 
با فشار اقتصادی به مردم بین 96 درصد افراد جامعه و 4 درصد مرفهین بی‌درد 

دیوار بلندی کشیده‌اند.
0911---5054
*‌ صحبت‌ها و مواضع آقای ظریف علیه کیهان در رسانه ملی واقعا عجیب بود. 
کسی که باید پاسخگوی خسارت‌های برجام برای کشور و مردم باشد دیگران را 
متهم می‌کند. از اول هم معلوم بود که تفکر کدخدا محور راه به جایی نخواهد برد 
و اعتراف رئیس جمهور سابق آمریکا به ناتوانی در نابودی پیچ و مهره هسته‌ای 
کشور محصول مقاومت مردم در مبارزه با آمریکا بود نه دیپلماسی کسانی که 
می‌گفتند آمریکا می‌تواند در مدت‌ کوتاهی تمام موشک‌های ما را از کار بیندازد!
0912---6406
* در کجای دنیا دیده شده که رئیس جمهور یک کشور مردم خودش را تحت 
فشار اقتصادی قرار بدهد که یا گرانی را بپذیرید یا مطامع کشورهای بیگانه را در 
قالب یک معاهده به رسمیت بشناسید؟! گروگان گرفتن زندگی مردم در جهت 

منافع جناحی روش ناپسندی است.
0912---3917
* آقای رئیس جمهور! قشر ضعیف و محروم جامعه با برجام به زمین خورد و به 
طور قطع با FATF در دل زمین دفن خواهد شد. خواهش می‌کنم حالا دیگر 

گوش کنید.
0937---2453
* آقای ظریف به‌جای موضع‌گیری لجوجانه و از روی عصبانیت بر علیه کیهان و 
صداوسیما باید مسئولیت خسارت‌های سنگین برجام را به‌عهده بگیرد و از روزنامه 
کیهان به‌دلیل راهنمایی‌های دلسوزانه و پیش‌بینی درست وقایع امروز تشکر بکند.
نیک نام
* بنده معتقدم آقای ظریف با علم به خلاف واقع بودن ادعای نسبت داده شده 
خود به کیهان و صدا و سیما این کار را فقط برای فرافکنی و شانه خالی کردن 

از مسئولیت خسارت‌های برجام انجام داد.
0912---2907
* تا سال گذشته مخالف صددرصد مدیر مسئول کیهان بودم! ولی امسال نظرم 
180 درجه تغییر کرد! فهمیدم که همه حرف‌هایش درست بوده و دغدغه مردم 

را دارد. به والله قسم هر روز کیهان می‌خوانم!
0902---9975
* حامیان و مجریان برجام امروز باید بابت 5 سال معطل نگه داشتن کشور و از 
بین بردن توان هسته‌ای پاسخگو باشند نه اینکه برای پنهان کردن ناتوانی خود 
شعارهای انقلابی سر بدهند و در عین حال انقلابیون را آماج حمله خود قرار دهند.
0912---8612
 FATF با منطق و استدلال سطحی آقای رئیس‌جمهور که گفته مردم باید بین *
و زندگی گران یکی را انتخاب کنند باید تا ابد تابع دستور و خواسته‌های آمریکا 

شیطان بزرگ باشیم و دست از انقلاب و اسلام برداریم.
0919---6858
* آیا دولت و وزارت جهاد کشاورزی و صمت واقعا قادر به مهار قیمت مرغ و 
تخم‌مرغ نیستند؟! آیا با واردات مقطعی هم نمی‌توانند تخم‌مرغ شانه‌ای 25 هزار 
تومان را به زیر 15 هزار برسانند یا نمی‌خواهند؟! مردم چگونه بگویند که با تورم 

فعلی دیگر قدرت خرید ندارند؟!
0936---8717
* بعد از چند سال پس‌انداز و با قرض گرفتن از فامیل مبلغ 150 میلیون تومان 
جمع کردم که یک دستگاه آپارتمان 50 متری در منطقه ارزان شهر خریداری 
بکنم و صاحب منزل بشوم ولی به دلیل بی‌تدبیری دولت قیمت همان خانه 350 
میلیون تومان شده است. شما بگویید با این دولت و دولتمردان باید چه کار کرد؟
محمدی
* مستمری‌بگیر تامین اجتماعی هستم و با داشتن دو فرزند دانشجو ماهیانه 
یک میلیون و 200 هزار تومان حقوق می‌گیرم. برخی از دولتمردان با زندگی 
اشرافی خود مرتب حرف می‌زنند و شعار می‌دهند. تکلیف امثال بنده با افزایش 

60 درصدی قیمت اجناس و خدمات چه می‌شود؟
مهراخگر
* دولت لیبرال‌ها بعد از گذشت 5 سال نتوانست موفقیتی داشته باشد، این را بنده 

نمی‌گویم بلکه نارضایتی مردم از اوضاع اقتصادی این را می‌گوید.
0938---0764
* آقای رئیس‌جمهور تحمل مشکلات ناشی از بی‌تدبیری خود و دولت توسط 
مردم را حمل بر رضایت ملت از دولتمردان نکند. ما مردم با خدا معامله کرده‌ایم 

و نخواهیم گذاشت انقلاب توسط دولتمردان بی‌تدبیر آسیب ببیند.
4920---0919 و 2770---0912
* ساده‌زیست بودن به مسئولان کمک می‌کند تا مشکلات را لمس کنند و درجهت 
رفع موانع تلاش کنند اما مسئولان اشرافی و مرفه نخواهند توانست آنچه را که 
دغدغه عموم مردم است درک کنند. اشرافی‌گری در تقابل با مردم‌سالاری است.
0936---1700
* دولت چندین بار قول همسان‌سازی حقوق‌ها را داده ولی از اجرای آن خبری 

نیست. چرا؟! بازنشستگان بی‌صبرانه منتظرند!
0916---2805
* اولا محال است که قاچاق 40 میلیون لیتر سوخت توسط کولبران صورت 
بگیرد. ثانیاً یک سؤال از دولت تدبیر: پول 40 میلیون لیتر سوخت قاچاق توسط 
قاچاقچی، تورم ایجاد نمی‌کند ولی پول یارانه 45500 تومانی ایجاد می‌کند؟! 
نکند قاچاقچیان دلسوز با درآمد خود کارخانه می‌سازند و تولید را رونق می‌دهند 

که تورم بالا نرود؟!
0220---0935 و 4817---0913
* بنده گچ‌کار هستم که شغلی فصلی است. الان حدود 3 سال است که بیکارم 
و تا به حال وعده‌های دولت در حد و اندازه همان وعده باقی مانده است. چرا به 

مردم که وعده می‌دهند به قولشان پایبند نیستند؟!
0912---4236
* در سال 91 به علت شکستگی پایم سه بار تحت عمل جراحی قرار گرفتم و دو 
سال از کار افتادم. برق‌کارم و سه فرزند دارم و مستاجر هستم. متاسفانه نه سبد 
کالایی شامل حالم شده و نه سهام عدالت. چرا؟! چند بار پیگیری کردم و هیچ 

اثری نداشت. مگر آقایان قرار است از جیبشان بدهند؟!
0990---2914
* بیمه طرف قرارداد فرهنگیان هزینه درمان ما را بعد از عبور از هفت خوان و 
با هزار اما و اگر آن هم بعد از گذشت چند ماه که ارزش ریالی پول کاهش پیدا 

کرده می‌پردازد و عملا چیزی دست ما را نمی‌گیرد.
0915---8521
* کارمندان جانباز و ایثارگر بازنشسته در موضوع بیمه تکمیلی خود بین دستگاه 
دولتی که در آن کار می‌کردند و اداره ایثارگران سرگردان شده و بلاتکلیف هستند. 

چرا برای مدیران با حقوق‌های نجومی این مشکل وجود ندارد.
میرزایی
* افزایش 20 درصدی حقوق در سال 98 طبق آیین‌نامه داخلی تهیه شده از 
سوی دولت در عمل گاهی سر از 7 درصد درمی‌آورد. این کار دولت فقط استفاده 

رسانه‌ای دارد.
جلالی

اصلاح‌طلبان نه می‌توانند پای روحانی بمانند
و نه از پاسخگویی طفره بروند

یک فعال اصلاح‌طلب می‌گوید اصلاح‌طلبان نسبت به دولت، در یک دوراهی قرار 
گرفته‌اند که هر دو راه برای آنها پرهزینه است.

مصطفی ایزدی در گفت‌وگو با روزنامه آرمان اظهار داشت: اصلاح‌طلبان بر سر 
دوراهی قرار گرفته‌اند. اگر بخواهند دولت و آقای روحانی را به طور کامل رها کنند، 
دیگر در انتخابات ریاست‌جمهوری 1400، نمی‌توانند از فرد دیگری حمایت کنند. چرا؟ 
به این دلیل که مردم خواهند گفت که اصلاح‌طلبان از روحانی حمایت‌ کردند تا رای 
بیاورد، اما میانه راه او را تنها گذاشتند! مردم این مسائل را می‌دانند و خواهند فهمید.
از سویی هم اگر بخواهند با تمام توان و پتانسیل خود از روحانی حمایت‌ کنند. 
عملکردها و نمرات منفی دولت روحانی به پای اصلاح‌طلبان نوشته خواهد شد و 
باید پاسخگو باشند. بنابراین اصلاح‌طلبان مجبورند 2 سال و نیم آینده تا 1400 را 
کج‌دار و مریز با روحانی بگذرانند. کمی کمک کنند، نصیحت‌ کنند، مشاوره بدهند و 

از طرفی مردم را هم داشته باشند و مطالب آنها را پیگیری کنند.
وی اضافه کرد: در این باره باید سران اصلاحات تصمیم بگیرند که آیا باید دولت 
روحانی را تا انتها همراهی کنند و از عملکردهای مثبت و قابل قبول او به نفع کل 
جریان اصلاحات بهره ببرند و یا اینکه طرف مردم بایستند و برای 1400، سبد رای 
خود را ترمیم کنند. به نظرم نمی‌شود اصلاح‌طلبان تمام حیثیت و داشته خود را 
خرج آقای روحانی کنند یا ازسویی به‌طور کامل از او فاصله بگیرند. در این دوراهی 
باید بزرگان و تصمیم‌گیران جریان اصلاحات به یک تصمیم واحد و درخوری برسند.

دیپلماسی ایرانی: برجام مرده است
نباید به اروپا دل خوش کرد

»ایران نباید به طرح SPV اروپا دل خوش کند. به تدریج عدم توانایی این سازوکار 
مبادلات مالی، عملا ایران احتیاجی به اروپا نخواهد داشت.«

این مطلب را سایت »دیپلماسی ایرانی« وابسته به صادق خرازی از قول استاد 
دانشگاه شهید بهشتی منتشر کرد. دکتر علی بیگدلی در گفت‌وگو با دیپلماسی 
ایرانی اظهار داشت: وضعیت فعلی ما در برجام )نه راه پس و نه راه پیش( همان 
نقشه مد نظر آمریکا در خصوص ایران است. اکنون هم اتحادیه اروپا سعی دارد اصل 
برجام را برای کنترل ایران، حفظ و به نام سازوکار ویژه، تهران را همچنان متعهد 

به توافق هسته‌ای کند.
یقینا تداوم بازی برجامی با ایران از جانب قاره سبز در دستور کار خواهد بود. 
هرچند که حال اتحادیه اروپا برای پیگیری این بازی، چندان مساعد نیست. در این 
راستا فرانسه اکنون درگیر بحران ناشی از جنبش جلیقه‌زردها است. انگلستان هم در 
آستانه خروج از اتحادیه اروپا و مشکلات درون ساختاری خود است. آلمان هم دچار 
افول قدرت دولت خانم مرکل است؛ ایتالیا، بلژیک، هلند، اسپانیا و دیگر کشورها هم 
کم و زیاد درگیر مشکلاتی هستند. لذا بازی سیاسی برجامی با ایران از جانب قاره سبز 
در سایه این مشکلات در سال 2019 ادامه خواهد داشت، هرچند که دشواری‌های 

جدی در سر راه آنها خواهد بود.
بیگدلی افزود: همین مشکلات هم سبب خواهد شد تا اتحادیه اروپا نتواند بر سر 
قول و قرارهای خود با ایران در خصوص ایجاد سازوکار ویژه مالی متعهد بماند. پس 
یقینا باز هم وعده و وعده برای ایجاد این سازوکار ویژه مالی، یگانه راه حفظ نیم‌بند 

برجام از جانب اتحادیه اروپا است.
وی با اشاره به بهانه‌هایی مانند توان موشکی و دیپلماسی منطقه‌ای ایران گفت: 
فعلا مهم‌ترین بهانه عدم همکاری اروپا با ایران در مسئله سازوکار ویژه مالی به عدم 
 CFT بازمی‌گردد. اکنون هم مسئله پیوستن اسرائیل به FATF تصویب لوایح 4 گانه
مطرح شده است. لذا من معتقدم که برجام در این شرایط مرده است و هیچ سود و 

فایده‌ای برای ما نخواهد داشت.
بیگدلی، در پاسخ این سوال که »شما وعده آغاز به کار سازوکار ویژه مالی را 
از ژانویه سال 2019 مطابق گفته‌های موگرینی در راستای همان تعهدات پوچ 

می‌دانید؟«، تصریح کرد: در این مسئله شک نکنید.
وی می‌افزاید: از دوره ماموریت خانم موگرینی در سمت مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا چیز زیادی باقی نمانده است. لذا او سعی دارد با مواضع دلگرم‌کننده 
خود، هم ایران را در برجام نگاه دارد و هم ماهیت توافق هسته‌ای برای جلوگیری 
از به وجود آمدن بحران و چالشی جدید، حداقل تا پایان دوره ماموریتش را حفظ 
کند. خانم موگرینی از همان ابتدای طرح سازوکار ویژه مالی تاکنون چندین‌بار 
متوالی روزها و ماه‌هایی را برای عملیاتی کردن این طرح عنوان کردند که همگی در 
حد حرف باقی ماند. در نتیجه وعده ماه ژانویه 2019 هم می‌تواند در امتداد همان 

وعده‌های پوچ قلمداد شود. 
به فرض محال هم در ژانویه سال آتی میلادی این مدل سازوکار ویژه مالی رونمایی 
شود و شروع به کار کرد، مهم این است که در تقابل با فشارهای آمریکا این مدل تا 
چه اندازه توان برآورده کردن انتظارات ایران را دارد، به خصوص که هنوز شکل و 
محتوای این مدل برای کسی به صورت جزیی روشن نیست و تنها یک کلیتی از آن 
مطرح شده که هر روز هم در حال تغییر است. لذا این مدل که نه ایران و نه اروپا و 
نه هیچ کشوری در جهان آن را تجربه نکرده، چگونه می‌تواند شرایط را تغییر دهد؟!

در این راستا هنوز هم هیچ کشوری حاضر به پذیرش ریسک تاسیس این دفتر 
سازوکار ویژه مالی به دلیل مشکلات و فشارهای آمریکا نشده است. پس در مجموع 
شرایط برای تحقق وعده‌های حمایت عملی اروپا از ایران علیرغم میل و خواسته 

مثبت اروپا برای تحقق این وعده وجود ندارد.
این را هم اضافه کنم که با اطمینان یافتن از عدم توان اتحادیه اروپا در عملیاتی 
کردن سازوکار ویژه مالی، عملا روابط سیاسی و دیپلماتیک این اتحادیه با ایران نیز 
تحت‌الشعاع قرار خواهد گرفت، چون با از میان رفتن این اطمینان، دیگر اروپا نیازی 
به ایران ندارد، همان‌گونه که ایران هم در صورت ناامید شدن از اروپایی‌ها احتیاجی 

به قاره سبز ندارد.
محاکمه حراج‌کنندگان ذخایر ارزی

انتظار مردم از دستگاه قضایی
قوه قضائیه باید با برگزاری دادگاه علنی، کسانی را که موجب ضرر و خسارت به 

مردم در ماجرای واگذاری ارز ارزان‌قیمت شدند، معرفی کند.
روزنامه رسالت در یادداشتی نوشت: اعلام ارز 4200 تومانی، 18 میلیارد دلار از 

ذخایر ارزی کشور را در اوج نبرد اقتصادی دشمن و تحریم‌ها به تاراج داد.
برخی ارز گرفتند، واردات نکردند، بردند در بازار آزاد به دو یا چند برابر قیمت 
فروختند و قیمت دلار تا مرز 20 هزار تومان صعود کرد. برخی هم ارز گرفتند و 

واردات انجام دادند، کالای خود را به ارز آزاد فروختند!
8 ماه از این تصمیم‌گیری نادرست گذشته است، هیچ کس مسئولیت مدنی آن 
را نمی‌پذیرد میلیاردها تومان به خاطر این تصمیم‌گیری نادرست به جیب نااهلان 

اقتصادی رفت.
مسئولیت مدنی در علم حقوق جایگاه مهمی دارد و در قانون مدنی مواد 
308 تا 327 به چند و چون آن اشاره شده است. مسئولیت مدنی، جبران ضرر و 
زیان و خسارت به دیگری است. شخصی که به دیگران خسارت وارد کند، ملزم 
به جبران می‌شود. هر کسی در اثر بی‌احتیاطی به جان و سلامتی و مال و آزادی 
و حیثیت دیگران لطمه وارد می‌کند، مسئول جبران خسارت ناشی از عمل خود 
است، باید زیان ناشی از تقصیر خود را جبران کند. صدها پرونده تعزیراتی و غیر 
تعزیراتی تشکیل شد و دولت،‌ دستگاه قضایی را به دلیل همین تصمیم نادرست 
سر کار گذاشت. اکنون رئیس دولت مسئولیت مدنی خود را در این تصمیم 

نادرست انکار می‌کند.
سؤال این است؛ یک تصمیم نادرست را که منجر به کاهش دوسوم قدرت 
خرید مردم، آشفتگی بازار، اغتشاش در قیمت‌ها و باعث وهن ارزش پول ملی 
کشور و موجب ضرر و زیان به میلیون‌ها ایرانی شده است چه کسی گرفته است؟

می‌گویند یک »جمع‌ اقتصادی«. این جمع اقتصادی چه کسانی هستند؟ 
کارشناسان بانک مرکزی که نیستند، کارشناسان وزارت دارایی هم نیستند. 
رئیس‌جمهور هم که صددرصد با آن مخالف بوده است. جهانگیری هم می‌گوید 
من فقط تصمیم جمع را گرفتم. این وسط، دستگاه قضا، مدعی‌العموم برای احیای 

حقوق عامه و نهادهای نظارتی یقه چه کسی را بگیرند؟
این تصمیم‌گیری تمام نظامات و حساب و کتاب بودجه 97 را به هم ریخته 
است. معلوم نیست دیوان محاسبات چگونه می‌خواهد تفریغ اعداد و ارقام درآمدها 
و هزینه‌ها را به ویژه در شرکت‌های دولتی و به‌خصوص شرکت ملی نفت بدهد؟

تردیدی نیست در این تصمیم‌گیری نادرست و غیر قانونی، میلیاردها تومان از 
جیب فقرا به جیب اغنیا سرازیر شده است. مسئولیت مدنی این جیب‌بری ملی به 

عهده کیست؟ نهادهای نظارتی در سه قوه چه پاسخی برای آن دارند؟
پرونده ارز 4200 تومانی جهانگیری که غیرمستقیم و مستقیم، به جیب و 
سفره مردم ربط پیدا می‌کند، کی گشوده خواهد شد؟ آیا دستگاه قضایی از »جمع 
اقتصادی« که خارج از فرآیندهای قانونی چنین تصمیم نادرستی را به اقتصاد کشور 
در شرایط تحریم و جنگ اقتصادی تحمیل کردند، با برگزاری یک دادگاه علنی 

رونمایی خواهد کرد؟
گوشت را که شما

دست گربه دادید آقای جهانگیری
معاون اول رئیس‌جمهور گفت: بودجه دولت، به گوشت قربانی تبدیل شده است.
اسحاق جهانگیری دیروز در دانشگاه علم و فرهنگ، با بیان اینکه تغییرات نرخ 
ارز و به ویژه تغییرات شدید ارزی را هیچ‌کس نمی‌پسندد، تاکید کرد: این امر برای 
اقتصاد ما مضر است و مهم‌ترین تلاش دولت در ماه‌های گذشته این بود که ناآرامی 
در اقتصاد را در گام نخست به سرعت به ثبات تبدیل کند که امروز هم آثار برگشت 

آرامش و ثبات را در کشور مشاهده می‌کنیم.
وی با بیان اینکه بودجه دولت به گوشت قربانی تبدیل شده و هرکس مرکز 

مطالعاتی، دانشگاهی یا کاری دارد از بودجه دولتی استفاده می‌کند، تصریح کرد: 
برخی با نفوذی  که در ریاست‌جمهوری، سازمان برنامه و بودجه یا مجلس در گذشته 
داشتند، امروز تبدیل به عضوی از بودجه کشور شده‌اند، به طوری که بودجه آنان اگر 
در ابتدا یک میلیارد بود، بعد به پنج میلیارد و در حال حاضر تا 20 میلیارد افزایش 
پیدا کرده است و این در حالی است که قرار نبود آنها از دولت بودجه بگیرند، هرچند 

اشکالی هم وجود ندارد، ولی اقدام آنان اراده دولت و نظام نبوده است.
جهانگیری ادامه داد: اصلاح ساختار یعنی این که این موارد حذف شود، به هر 
حال مسائلی که در شرایط عادی نمی‌توان انجام داد، ولی در شرایط سخت امکان‌پذیر 
است، اما اگر دولت یکی از آنها را حذف کند سر و صداها بلند خواهد شد و به دولت 

خواهند گفت که کوتاه بیاید.
وی افزود: در حال حاضر رقم بودجه بیش از 400 هزار میلیارد تومان است که 

بخش عظیمی از این بودجه به مسیرهایی رفته که بازدهی آن محدود است.
معاون اول رئیس‌جمهوری در پایان گفت: براساس دستور رهبرمعظم انقلاب 
مقرر شد بودجه سال  98 براساس شرایط تحریمی کشور مورد توجه قرار گیرد و 

بودجه سال آینده در مسیر خلق توسعه حرکت کند.
سخنان آقای جهانگیری از چند جهت قابل تأمل است. نخست اینکه او نماد چوب 
حراج زدن به ذخایر ارزی با »دلار جهانگیری« )دلار 4200 تومانی( محسوب می‌شود. 
در حقیقت با تصمیم مذکور دولت، 18 میلیارد دلار ذخیره محدود ارزی بدون هیچ 
محدودیت و نظارتی واگذار شد که رانتی 180 هزارمیلیارد تومانی را در کنار تحمیل 

تورم شدید به مردم و کاهش قدرت خرید آنان، به همراه داشت.
این فاجعه و خسارت آن‌قدر تعجب برانگیز بود که احمد خرم وزیر راه دولت 
اصلاحات، چند ماه پیش در گفت‌وگو با روزنامه آرمان تصریح کرد: »وقتی شنیدم قرار 
است ارز 4200 تومانی عرضه شود،  گفتم این نرخ باعث جشن و پایکوبی رانت‌خواران 
خواهد شد. دولت باید به تبعات تصمیم غلط خود فکر می‌کرد. دو یا 5 میلیارد دلار 
آن در اختیار افراد مشخص و دارای شناسنامه شرکت‌های تجاری سرشناس قرار 
گرفت، بقیه را با چه مکانیسمی می‌خواستید کنترل کنید. باید اعتراف کرد دولت، 

گوشت را خیلی راحت، دست گربه داد.
ثانیا ریخت و پاش و حیف و میل در حوزه بودجه دستگاه‌های رسمی دولت، حرف 
اول را می‌زند؛  عمده بودجه کل کشور سهم دستگاه‌های دولتی است که بخش اعظم 
آن نیز به جای بودجه عمرانی، صرف بودجه‌های جاری می‌شود اما کمترین بازتابی 

در حوزه حمایت از تولید، رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال داشته است.
ثالثا طبق قانون بودجه ششم توسعه، حداقل 34 درصد از درآمدهای حاصل از 
فروش نفت باید به صندوق توسعه ملی واریز شود، اما دولت در لایحه بودجه سال 

98، این میزان را به 10 درصد کاهش داده است که نقض و خلاف قانون است.
همچنین هزینه‌های جاری بیش از 150 هزار میلیارد تومان از بودجه را به خود 

اختصاص داده در حالی که طبق قانون باید دولت کوچک می‌شد.
یکی از اشکالاتی که رهبرمعظم انقلاب به لایحه بودجه سال 98 گرفته و خواستار 
اصلاح آن شدند، همین کاهش 24 درصدی سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای 
نفتی است. دولت در سال جاری نیز چندین بار خواستار برداشت از صندوق توسعه 

ارزی شده که رهبر انقلاب با 4 میلیارد دلار آن موافقت کرده‌اند.
دور زدن مجلس و شوراها

به نام رفراندوم محلی ممنوع!
عضو فراکسیون امید گفت ممکن است لایحه موسوم به رفراندوم محلی خطراتی 

را متوجه همبستگی و وحدت ملی کند.
جلال میرزایی به ایلنا با بیان اینکه این لایحه بسیار ظریف است، گفت: به فرض 
اگر اجازه اجرایی شدن این لایحه داده شد، باید دید فردا چه نهاد و ارگانی می‌خواهند 

مسئولیت بر عهده بگیرند.
میرزایی خاطرنشان کرد: در سطح ملی قانون اساسی این پیش‌بینی را کرده است 
که همه‌پرسی باید در مجلس به یک حد نصابی برسد و مورد موافقت رهبری قرار گیرد. 
وی با بیان اینکه باید حدود و زمینه‌های این همه‌پرسی را مشخص کنیم، عنوان 
کرد: ایران یک منطقه چندقومیتی است که اگر جوانب را درست در نظر نگیریم خود 

منجر به ایجاد خطراتی در همبستگی،‌ وحدت ملی و یکپارچگی می‌شود.
میرزایی با اشاره به اینکه برای همه مسائل همه‌پرسی استفاده نمی‌شود و فقط 
در مسائل خاص و مهم این موضوع استفاده می‌شود، گفت: اگر بخواهیم برای هر 
مسئله‌ای همه‌پرسی بگذاریم فلسفه وجودی پارلمان و شوراها زیر سؤال می‌رود و 

وجودش بی‌معنا می‌شود. 
وی خاطرنشان کرد: به دلیل اینکه دموکراسی با روش‌های مستقیم دچار مشکل 
است بنابراین با روش‌های غیر‌مستقیم استفاده می‌شود این کار را انجام داد؛ مردم 
نمایندگانی را انتخاب می‌کنند به آنها رأی می‌دهند و آنان نیز تصمیمات را می‌گیرند. 
وی تاکید کرد: در موارد محدودی حاکمیت دست به همه‌پرسی می‌زند. این 
خیلی آرمانی است که بدون نگاه به تجربه بصری در ارتباط با دموکراسی و اعمال 
حاکمیت مردم ایده‌آل به این موضوع نگاه و مسئله‌ای را مطرح کنیم که فردا در 
آن بمانیم؛ به مثال یک بار اعلام می‌کنیم سن رأی شانزده سال است اما سال بعد 
می‌گویم چون سرنوشت کشور است افراد باید به یک درک و شعور برسند بنابراین 

می‌گویم هجده سال سن رأی‌دهی افراد است.

گفت و شنود

اسب بخار! 
گفت: سایت اصلاحاتچی انتخاب و یک روزنامه زنجیره‌ای به روال همیشگی 
مطالب کیهان را تحریف کرده و نوشته‌اند کیهان پیش‌بینی کرده بود ترامپ 
از برجام خارج نمی‌شود ولی در یادداشت اخیرش ‌اشاره کرده که خارج شد!
گفتم: ولی در یادداشت کیهان با ارائه سند آمده بود که خروج 
ترامپ از برجام بعد از آن صورت گرفت که دولت به موگرینی قول 
داد، اگر آمریکا هم از برجام خارج شود، ایران از آن خارج نمی‌شود.

گفت: این دقیقا همان پیش‌بینی کیهان بود که گفته بود ترامپ هرگز 
حاضر نیست سند طلایی برجام را که مفت و مجانی به دست آورده است، از 
دست بدهد. و حالا که مطمئن شده سند طلایی برجام حتی با خروج آمریکا 

هم باقی می‌ماند، باید خیلی احمق باشد که از آن خارج نشود. 
گفتم: با این حساب، دولت علاوه بر امتیازات مفتی که به آمریکا 
 داده است، راه نادیده گرفتن وعده‌های نسیه را هم برای ترامپ 

باز کرده است. 
گفت: این سایت‌ها و روزنامه‌های زنجیره‌ای اصلا می‌دانند که روزنامه و 

سایت و رسانه چیست؟!
گفتم: یارو در سرمای زمستان اسب درشکه‌ای را دید که از دهانش 
بخار بیرون می‌آید. از درشکه‌چی پرسید؛ این اسب بخار که در کتاب‌ها 

نوشته‌اند همین است؟!

دکتر محمدحسین محترم

1- هفته گذشته سخنان رهبر معظم انقلاب در دیدار با خانواده‌های 
شهدا فرازهای مهمی داشت اما سه محور از سخنان ایشان بسیار برجسته 
 بود و ترسیم نقشه راه در مقابل حوادث چند ماه باقی مانده به پایان 
سال 97 و همچنین در سال 98 می‌باشد. اولا دیدبان تیزبین و آینده نگر 
انقلاب با‌اشاره به شکست نقشه دشمن برای رقم زدن تابستانی داغ در 
سال 97 در ایران تاکید کردند ادعاهای آنها برای سال 97 »ممکن است 
فریب باشد و نقشه را برای سال 98 کشیده باشند، همه حواسشان جمع 
باشد و ملت ایران بیداری خود را حفظ کند و با چشم بیدار مسائل را در 
طوفان امروز دنیا ببیند«.ثانیا حضرت آقا با هشدار به مسئولین و جریانهای 
سیاسی فرمودند »مراقب و مواظب باشند به دشمن پهلو ندهند و فریب 
زبان بازی دشمن را نخورند و میدان را برای دشمن آماده نکنند«. ثالثا 
رهبرمعظم انقلاب بابیان اینکه نقشه آمریکا مقابل ملت ایران لو رفته 
است، تصریح کردند»نقشه آمریکا این است که به کمک تحریم در کشور 

اختلاف و جنگ داخلی و مشکلات ایجاد کند«.
2- با اندکی تامل و دقت در بیدار باش رهبرمعظم انقلاب متوجه 
خواهیم شد سخنان ایشان به‌عنوان ناخدای کشتی انقلابِ ملت ایران از 
یک سو ناظر به فضای تحریمی و جنگ اقتصادی – روانی آمریکا علیه 
ملت ایران است و از سوی دیگر ناظر به فضای انتخاباتی – رسانه‌ای 
درخصوص انتخابات مجلس در سال آینده می‌باشد که از هم اکنون به‌طور 
نامحسوس این فضا در حال شکل گیری است و در سال آینده محسوس 
و آشکارتر خواهد شد. لذا اگر دولت، جریانهای سیاسی و مردم غفلت 
کنند، می‌تواند آسیب زا و چالش برانگیز باشد. نقشه دشمن برای سال 
آینده، آن‌گونه که رهبری به آن‌اشاره کردند این است که از یک سو در 
فضای سیاسی - انتخاباتی بر موج مطالبات به حق مردم سوار شود و بر 
طبل ناامیدی از حل مشکلات بکوبد تا القا کند کشور به بن بست رسیده 
و تنها راه‌حل مشکلات سازش با آمریکا است!. از سوی دیگر آمریکا تلاش 
دارد با استفاده از این فضاسازی‌های جعلی بر طبل تفرقه افکنی و تشدید 
اختلافات بکوبد تا در کف خیابانها با ایجاد آشوب و اغتشاش به‌دست 
نفوذی‌های لیبرال مسلک خود احتمالا زمینه فتنه‌ای دیگر همچون دو 
فتنه 78 و 88 را فراهم کند. هدف نیز در سال 98 ممانعت از برگزاری 
انتخاباتی آرام و همچنین ممانعت از انتخابی درست از سوی مردم است. 
چراکه دشمن می‌داند برای رسیدن به هر هدفی باید نفوذی‌های خود را 

در سنگر مجلس مهره‌چینی کند. 
3- این سخنان رهبری بیانگر آن است که دستگاه‌هاى اطلاعاتی 
جاسوسی استکبار، از آمریکا و اروپایی‌ها به خصوص انگلیس تا 
صهیونیست‌ها و سعودی‌ها به کمک تفاله‌های‌شان  در داخل و خارج، از 
هم اکنون و حتی قبل از این در حال برنامه‌ریزی و طراحی توطئه و سناریو 
و مهره چینی برای انتخابات سال آینده هستند. این سناریوسازی‌ها را 
به‌خوبی می‌توان از فضاسازی‌های رسانه‌ای و مباحث مطرح شده در 
اندیشکده‌های وابسته به سازمان سیا و وزارت خارجه آمریکا فهمید. 
مايک سينگ مدیر اندیشکده واشنگتن برای سیاست خاورنزدیک و 
وابسته به لابی صهیونیست‌ها اوایل هفته قبل در انديشکده شوراي 
روابط خارجي آمريکا از سناریوی احتمالی سیا برای سال آینده پرده 
بر می‌دارد و می‌گوید »سناريوي بي ثباتي در ایران ممکن است باعث 
غافلگيري شود و آمريکا اميدوار است که تغيير رژيم در ايران رخ دهد«. 
شبکه تلويزيوني العربيه هم با انعکاس مباحث همايش راهبردي عربي که 
چهارشنبه گذشته در دبي برگزار شد، با ادعای اینکه ایران سال آینده 
سالي سخت پيش رو دارد می‌گوید »براي اينکه بدانيم ايران درسال 2019 
چه وضعيتي خواهد داشت بايد به تحريمها توجه کرد که در شکل‌گيري 
وضع آتي ايران مؤثرند«. پايگاه استراتفور نیز در گزارش سالانه خود به 
کاخ سفید با پيش‌بيني روند رويدادها در سال 2019 پیشنهاد می‌کند بايد 
به نقاط قوت و آسيب‌پذيري‌هاي ايران وقوف بيشتري پيدا کرد. رهبر معظم 
انقلاب قبلا نیز در‌باره نقشه‌های آمریکا برای ملت ایران هشدار داده بودند 
که »آمریکا بعد از مذاکرات هسته‌ای یک نقشه برای منطقه دارد و یک 
نقشه برای ایران، این برای ما روشن شده، برای داخل دشمن از نفوذی‌ها 
استفاده می‌کند و امام فرمودند گاهی حرف دشمن با چند واسطه از دهان 

آدم موجه شنیده می‌شود، همه باید مراقب نفوذ باشند«)5 اسفند 94( 
4- برای اینکه »حواسمان باشد« و »مراقب و مواظب باشیم« تا »میدان 
را برای دشمن آماده نشود« چه باید کرد؟ اولا مردم باید مراقب القائات 
دروغین دشمن باشند تا تحت تاثیر آنها قرار نگیرند و برای پیگیری 
مطالبات بحق خود از روش‌هایی که آمریکایی‌ها طراحی و از طریق 
بی‌بی‌سی و شبکه‌های ماهواره‌ای و رسانه‌های غربی – صهیونیستی – 
سعودی القاء می‌شود، استفاده نکنیم. ثانیا برخی مسئولان و مدیران 
با سخنان شاذ و تحریک‌آمیز و مواضع نسنجیده و نپخته و برخلاف 
سیاست‌های اصلی نظام به مسموم کردن فضای سیاسی و رسانه‌ای 
کمک نکنند و در میدانی که دشمن طراحی کرده بازی نکنند. مسئولان 
و جریانهای سیاسی باید از استفاده ادبیات سیاسی دشمن و از ایجاد دو 
قطبی‌سازی‌های کاذب و دسته‌بندی‌های جعلی پرهیز کنند. در گذشته 
برای راضی نگه داشتن آمریکایی‌ها و امضاء برجام القاء دوقطبی‌های کاذب 
»برجامیان و غیربرجامیان«، »سایه جنگ و سایه صلح«، »طرفداران و 
مخالفان تحریمها« و »تندرو و میانه‌رو« و... می‌کردند. مردم باید هوشیار 
و بیدار باشند که همان جریان نفوذی اکنون نیز برای راضی نگه داشتن 
اروپایی‌ها و با دلخوشی کاذب به وعده‌های آنها، برای تصویب FATF در 
مجلس با دوگانه »زندگی ارزان« و »زندگی گران« با افکارعمومی بازی 
می‌کنند و شعار پوپولیستی و عوام فریبانه می‌دهند و ادعا می‌کنند 
اگر مردم »زندگی 20 درصد ارزان‌تر« می‌خواهند باید توافقنامه‌های 
محرمانه و ذلت باری مثل FATF و معاهده آب و هوایی پاریس... را 
همچون برجام بپذیرند و اگر »زندگی 20 درصد گرانتر« می‌خواهند »اهلا 
و سهلا«!. رهبرمعظم انقلاب بارها درخصوص ایجاد دوقطبی‌های کاذب 
در کشور هشدار داده بودند که»یکی از ترفندهای دشمن در انتخابات 
ایجاد دوقطبی دروغینی است، ملت ایران مجلسی می‌خواهد که علاج 
درد مردم را بشناسد، مجلس شجاعی که فریب ترفند دشمن را نخورد، 
مجلسی که دولت را موظف به اقتصاد درون‌زا کند« )5 اسفند 94( ثالثا 
جریانها و‌اشخاص سیاسی هرگاه احساس کردند دشمن در جهت اجرای 
سیاست‌های خود از آنها تعریف و حمایت می‌کند باید سریعا و بدون 
فوت وقت اعلام برائت کنند چراکه این شاخص مهمی برای جلوگیری 
از ابهام آفرینی و زمینه‌سازی دشمن در جهت ایجاد فتنه است. رهبری 
به‌اشخاص و جریانهای سیاسی تذکر داده‌اند: »می‌دانید دشمن قصد 
تفرقه دارد، نگذارید. امام گفتند وقتی دشمن از شما تعریف می‌کند، 
ببینید چه‌اشتباهی کرده‌اید، برگردیم به کلام امام« )5 اسفند 94( رابعا 
مسئولین باید به اولویت‌های اصلی کشور که همان مهار رشد بی‌رویه 
قیمت‌ها و تورم و بیکاری است، توجه کنند و از حاشیه‌سازی و جایگزین 
کردن مطالبات غیر واقعی سیاسی به‌جای مطالبات واقعی اقتصادی مردم 
جدا خودداری کنند. متاسفانه از هم‌اکنون حامیان جریان نفوذی در دولت 
با دادن وعده‌های محقق نشدنی برای ایجاد امیدواری کاذب در مردم، 
تلاش خود را در جهت تاثیرگذاری بر فضای انتخاباتی سال آینده آغاز 
کردند تا شاید به حیات سیاسی خود ادامه دهند. با وجود اینکه وعده‌های 
رئیس‌جمهور و حامیان وی در پنج سال گذشته هیچ‌کدام محقق نشده و 
برای فرار از پاسخگویی یکدیگر را متهم می‌کنند، شعارهای پوپولیستی 
همچون »انتقال آب خزر به سمنان«! و »ایجاد 400هزار مسکن«! در 
سال‌های آینده،علی‌رغم اینکه در سال‌های گذشته مسکن مهر مردم 
را تعطیل کردند و با شعار»مسکن اجتماعی« هیچ مسکنی نساختند، 
باید نمونه‌ای از این تلاشها تلقی کرد. خامسا دولت باید با تمام وجود از 
وعده‌های سرکاری اروپایی‌ها که درحال زمینه‌سازی برای اعمال تحریم 
علیه ایران هستند و همچنین از امیدواری به دوران بعداز ترامپ برای 
حفظ برجام دل بکند و درک کند ظرفیت برجام همین بود که عیان شده 
و ظرفیت بالقوه باقی مانده‌ای دیگر ندارد که بتواند حلال مشکلات مردم 
باشد، کما اینکه تاکنون نیز نه تنها مشکلات را حل نکرده بلکه بر آنها 
افزوده و بیشترشان کرده است. لذا یکی از پازل‌های نقشه آمریکا و اروپا 
برای سال 98 این است که دولت را در حالت بلاتکلیفی همچنان نگه 
دارند و به او امیدواری کاذب بدهند. امادولت باید با تمرکز تمام بر اینکه 
»راه‌حل مشکلات اقتصادی مردم تقویت تولید داخلی است«، این پازل 
نقشه آمریکا را خنثی کند، در غیر این‌صورت زمینه برای سوءاستفاده از 
مطالبات به حق مردم فراهم و ناخواسته در زمین دشمن بازی خواهد شد. 
5- هرچند دشمن در تلاش است با جنگ اقتصادی – روانی به اهداف 
خود برسد، اما ناخواسته در رسانه‌های خود اذعان دارد که »تحريمها عليه 
ايران با وجود چالشهاي اقتصادي، نه به فروپاشي حکومت جمهوري 
اسامي مي انجامد و نه ايران را پاي ميز مذاکره مي آورد و مردم ایران 

غیرقابل پیش‌بینی هستند«

بیدارباشِ دیدبان انقلاب!

یادداشت میهمان

سرویس سیاسی-
دولت فرانسه در حالیکه بعد از 
نتوانسته  پنج هفته هنوز  گذشت 
بحران داخلی خود را حل کند و 
مشغول سرکوب وحشیانه معترضان 
اقدامی مداخله‌جویانه و  است، در 
شفاف‌سازی  خواستار  گستاخانه 
درخصوص مسائل داخلی ایران 
شد! در سوی مقابل، دولت به خیال 
امتیازگیری از اروپا در برجام، از 
کوچکترین اقدام متقابل در جهت 
احقاق حقوق مردم کشورمان امتناع 

می‌کند.
اعتراضات گسترده جنبش ضد 
سرمایه‌داری در فرانسه -موسوم به 
جلیقه زردها- در پنجمین هفته خود 8 
کشته بر جای گذاشته و حدود 7000 
تن نیز بازداشت یا زخمی شده‌اند.فعالان 
این جنبش در شبکه‌های اجتماعی 
با دعوت از مردم برای ادامه تظاهرات 
و اعتراض‌ها علیه سیاست‌های دولت 
فرانسه از مجلس این کشور خواسته‌اند با 
برگزاری رفراندوم زمینه برکناری امانوئل 

ماکرون رئیس‌جمهور را فراهم کنند.
حال دولت فرانسه در حالیکه بعد 
از گذشت پنج هفته هنوز نتوانسته 
بحران داخلی خود را حل کند و مشغول 
سرکوب وحشیانه معترضان است، 
در اقدامی مداخله‌جویانه و گستاخانه 
خواستار شفاف‌سازی درخصوص مسائل 

داخلی ایران شد!
وزارت خارجه فرانسه در بیانیه‌ای 
اعام کرد:»با بهت و حیرت از خبر 
مرگ وحید صیادی نصیری در زندان 
با خبر شدیم که به دلیل فعالیت 
سیاسی زندانی شده بود«. فرانسه در 
اقدامی مداخله‌جویانه از دولت ایران 
خواست درباره مرگ این محکوم امنیتی 

توضیح دهد.
لازم به ذکر است که دادستان عمومی 
و انقلاب قم- 22آذر- در مورد فوت این 
زندانی اعلام کرد:»نصیری که به جرم 
توهین به مقدسات در فضای مجازی 
در حال گذراندن محکومیت حبس 
خود بوده، به علت بیماری کبدی دچار 
وخامت اوضاع جسمانی شده و پس از 
هفت روز بستری بودن در بیمارستان 

فوت کرده است«.
»وحید صیادی نصیری« اولین بار 
در سال 1394 در استان البرز به اتهام 
عضویت در یک گروهک تروریستی و 
برنامه‏‌ریزی برای اقدام ایذایی دستگیر 
و به 5 سال زندان محکوم شد.وی با 

سپری کردن یک سال و نیم از مدت 
محکومیت خود، مشمول عفو رهبری 

شده و در اواخر سال 96 آزاد می‌شود.
صیادنصیری پس از آزادی، مجدداً 
با اسامی مستعار شروع به همکاری با 
گروهک تروریستی مذکور کرده که 
با توجه به برنامه‏‌ریزی گروهک برای 
اقدامات انفجاری در تاریخ اول مرداد 
97 در قم دستگیر و به زندان منتقل 
می‌شود.وی هفت روز قبل از فوت خود 
به علت بیماری کبدی به بیمارستان 
اعزام و علی‏رغم تلاش پزشکان، در 21 
آذرماه 97 در بیمارستان فوت می‌کند.

مسئله داخلی فرانسه!
گستاخی فرانسه و اقدامات 
مداخله‌جویانه این کشور در امور ایران 
در هفته‌های اخیر تنها به این بیانیه 

خلاصه نمی‌شود.
دفتر  گذشته  هفته‌های  در 
آزمایش  به  فرانسه  ریاست‌جمهوری 
موشکی بالستیک نسبت داده شده به 
ایران واکنش نشان داد و آن را تحریک 
برانگیز و بی‌ثبات‌کننده خواند و مدعی 
شد که ایران باید آزمایش‌های موشکی 

خود را متوقف کند.
علاوه‌بر این در روزهای گذشته 
انگلیس و فرانسه در اقدامی ضدایرانی، 
جلسه شورای امنیت برای بررسی 
گزارش‌ها درباره آزمایش‌های موشکی 
ایران را تشکیل دادند. این دو کشور 
نتوانستند هیچ مدرکی مبنی بر اینکه 
قطعنامه‌های شورای امنیت از سوی 

ایران نقض شده‌اند، ارائه دهند.
همزمان با تحرکات ضدایرانی 
فرانسه، »بهرام قاسمی« سخنگوی 
وزارت خارجه در نشست خبری اخیر 
در پاسخ به سؤالی درخصوص واکنش 
ایران به اعتراضات در فرانسه و برخورد 
دولت فرانسه با مردم، در اظهارنظری 
تأمل برانگیز گفته بود:»این یک‌ مسئله‌ 

داخلی است و‌ به آن‌ نمی‌پردازم«!
متاسفانه دولت و دستگاه دیپلماسی 
با رویکردی انفعالی، نه پاسخ شایسته‌ای 
به گستاخی موشکی و بیانیه ضدایرانی 
و مداخله‌جویانه فرانسه داد و نه واکنش 
قابل قبولی درخصوص آشوب‌های 

فرانسه داشت.
بی عملی و انفعال دستگاه 
دیپلماسی دولت در مواجهه با فرانسه 
در حالی است که »امانوئل ماکرون« 
رئیس‌جمهور فرانسه-دی ۹۶- به فاصله 
چند روز پس از آغاز اعتراضات در 
چند شهر ایران، در گفت‌و‌گوی تلفنی 

با روحانی، وی را به خویشتنداری در 
برخورد با معترضان دعوت کرد.

پس از این گفت‌و‌گوی تلفنی، 
دفتر رئیس‌جمهوری فرانسه اعلام کرد 
که در این گفت‌وگوی تلفنی امانوئل 
ماکرون ضمن ابراز نگرانی از افزایش 
کشته‌شدگان اعتراضات در ایران از 
حسن روحانی خواسته است حق آزادی 
بیان و تجمع معترضان رعایت شود. 
ریاست‌جمهوری فرانسه همچنین اعلام 
کرد به دلیل اغتشاشات در ایران، سفر 
ژان ایو لودریان، وزیر خارجه این کشور 

به ایران به تعویق افتاده است.
این در حالی است که در هفته‌های 
اخیر روحانی و ظریف هیچ واکنشی به 
آشوبها در فرانسه و اقدامات ضد مردمی 

دولت ماکرون نشان ندادند.
انفعال 

در مقابل حامی تروریست‌ها
متاسفانه رفتار دولت با کشورهای 
اروپایی همواره در موضع ضعف و در مقام 
متهم و پاسخگوست و به هیچ عنوان از 
فرصت‌های موجود در جهت منافع ملی 
و عزت مردم ایران بهره‌برداری نمی‌کند.
گفتنی است در شهریور ۹۷ تعدادی 
از اعضای گروهک‌های تروریستی به 
سفارت ایران در فرانسه تعرض کردند. 
پلیس فرانسه علیرغم اطلاع قبلی، 
برای جلوگیری از این تعرض در محل 

حاضر نشد.
علاوه‌بر این در تابستان ۹۷ فرانسه 
در اقدامی گستاخانه یکی از دیپلمات‌های 

ایرانی را از این کشور اخراج کرد.
همچنین در اواخر مهر ۹۷ فرانسه، 
پاویون ایران در نمایشگاه بین‌المللی 
 SIAL مواد غذایی پاریس موسوم به
را بست و در ادامه این رفتار خصمانه، 
حضور بازرگانان و شرکت‌کنندگان ایرانی 
برای بازدید از این نمایشگاه را نیز ممنوع 

اعلام کرد.
علاوه‌بر این در مهر ۹۷ فرانسه در 
اقدامی خصمانه اموال وزارت اطلاعات و 

دو ایرانی در فرانسه را بلوکه کرد.
فرانسه، کشوری است که حامی 
و پناهگاه گروهک تروریستی منافقین 
است. گروهکی که ۱۷ هزار ایرانی را به 

خاک و خون کشید.
فرانسه یکی از کشورهایی است که 
در جنگ تحمیلی، تسلیحات شیمیایی 

را در اختیار صدام قرار داد.
علاوه‌بر این رسوایی مربوط به انتقال 
خون‌های آلوده فرانسه به شماری از 
کشورها از جمله ایران طی سال‌های 

۱۹۸۰ تا ۱۹۹۰ و مرگ عده زیادی 
از بیماران هموفیلی دریافت‌کننده این 
فرآورده‌های خونی در نتیجه مصرف آن 
نیز یکی از نقاط تاریک در پرونده فرانسه 
است. حال فرانسه علیرغم این کارنامه 
ننگین و جنایاتی که علیه مردم کشورمان 
مرتکب شده، همزمان با سرکوب مردم 
کشورش، در جایگاه شاکی نشسته و به 
ایران درخصوص توان موشکی و مسائل 

داخلی گستاخی می‌کند.
دولت به خیال امتیازگیری از اروپا 
در برجام، از کوچک‌ترین اقدام متقابل 
در جهت احقاق حقوق مردم کشورمان 
امتناع می‌کند؛ اما این برجام زدگی 
و انفعال، جز تحقیر و خسارت، هیچ 
نتیجه‌ای برای مردم کشورمان در بر 

نداشته و نخواهد داشت.
بقیه در صفحه ۱۱

خارجی  سیاست  مسئول 
اتحادیه اروپا اعلام کرد که بدون 
ایران درباره  برجام مذاکره با 
برنامه موشکی و سیاست‌های 

منطقه‌ای سخت‌تر خواهد بود.
به گزارش مهر به نقل از وبگاه 
عدم ‌اشاعه و خلع سلاح اتحادیه اروپا، 
»فدریکا موگرینی« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد که 
بدون برجام مذاکره با ایران درباره 
موضوعات دیگر سخت‌تر خواهد بود.
موگرینی در کنفرانس عدم 
‌اشاعه و خلع ساح اتحادیه اروپا 
گفت: امنیت باعث نمی‌شود که 
دستاوردهای گذشته را نابود کنیم، 
به‌ویژه وقتی به دلایل سیاسی حاصل 
شده باشد. بلکه باید با صبوری و 
‌اشتیاق بر اساس آن دستاورد جلو 

برویم.
وی افزود: من معتقدم که امنیت 
امروز، بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند خلع ساح و عدم ‌اشاعه 
است. ما ساده و بی‌تجربه نیستیم. 
گاهی اوقات اروپایی‌ها بی‌تجربه و 
ساده تلقی می‌شوند اما برعکس، ما 

عملگرا و واقع‌بین هستیم.
موگرینی ادامه داد: تنها راه 
تضمین عدم ‌اشاعه در بلندمدت و 

به شکلی پایدار و دائمی از طریق 
توافق‌های چندجانبه خواهد بود که 
توسط همه مورد توافق قرار بگیرد 
و توسط سازمان‌های بین‌المللی به 
تصویب و تایید برسد. درست مثل 
توافق هسته‌ای با ایران که اجرای 
آن تاکنون ۱۳ بار از سوی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی تایید شده 

است.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا با تاکید بر اینکه بدون برجام 
مذاکره با ایران درباره برنامه موشکی 
و سیاست‌های منطقه‌اش سخت‌تر 
خواهد بود نه راحت‌تر، گفت: نابود 
کردن توافق هسته‌ای با ایران موجب 
امن‌تر شدن ما نمی‌شود و من می‌دانم 
که حصول یک توافق چقدر سخت 
است. ما ۱۲ سال زمان صرف کردیم 

تا به توافق با ایران دست یابیم.
گفتنی است »امانوئل ماکرون« 
رئیس‌جمهور فرانسه-مهر ۹۷- در 
مصاحبه با فرانس ۲۴ گفته بود: 
»احاطه کردن ایران با یک سیاست 
الزام‌آور، همان چیزی است که من 
همواره بر آن تاکید دارم. برای 
من راهبرد با ایران بر چهار مبنا 
است؛ حفظ توافق هسته‌ای، توان 
مدیریت فعالیت هسته‌ای ایران پس 

از سال ۲۰۲۵ )پایان برجام(، کنترل 
فعالیت  موشک‌های بالستیکی 
ایران و توان مقابله با نفوذ ایران 
در منطقه. من هیچ‌گاه در برابر 
ایران ساده‌لوح و زودباور نبودم، 
اختلاف‌نظر ما با آمریکا بر سر شیوه 

رفتاری ماست.«
اروپایی‌ها پیش از این تاکید کرده 
بودند که درخصوص تعهدات برجامی 
خود به ایران تضمین نمی‌دهند و 
در واکنش به عهدشکنی آمریکا و 
تحریم‌های ضدایرانی واشنگتن نیز 
صرفا به ابراز تأسف بسنده می‌کنند. 
از سوی دیگر طرف اروپایی با لحنی 
گستاخانه و طلبکارانه تاکید دارد که 
ایران باید بدون چشمداشت به‌صورت 
یکطرفه همچنان تعهدات خود را 

انجام دهد.
اکنون حدود 8 ماه از وقت‌کشی 
اروپا سپری شده است و طرف 
اروپایی جز وعده سرخرمن هیچ 
کار دیگری انجام نداده است. 
هدف اصلی و مشترک آمریکا و 
اروپا، دائمی کردن برجام و اضافه 
کردن برجام موشکی و منطقه‌ای 
به آن است. روندی که خسارت‌ها 
و محدودیت‌هایش برای ما و 

امتیازاتش برای طرف مقابل است.

موگرینی:

بدون برجام مذاکره با ایران 
درباره برنامه موشکی و منطقه‌ای سخت است!

نتیجه انفعال دستگاه دیپلماسی

فرانسه معترضان را به خاک و خون میک‌شد
از ایران توضیح حقوق بشری می‌خواهد!


